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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na tvorbu podpůrného systému pro přímé prodejce.
Jedná se o systém, ve kterém si prodejci mohou uchovávat informace o zákaz-
nících, objednávkách, schůzkách, apod. Součástí práce je analýza existujících
řešení a analýza požadavků, na jejichž základě byl navrhnut a implemento-
ván prototyp výše zmíněného systému. Prototyp byl vytvořen v jazyce Java a
JavaFX jako desktopová aplikace.

Klíčová slova přímý prodej, desktopová aplikace, CRM, podnikatel

Abstract

This thesis deals with creation of the Direct Sales System (DSS). The main
purpose of DSS si to store information about customers, orders, meetings, etc.
First part of the thesis contains analysis of existing systems and future require-
ments. The second part deals with design and implementation of a functional
DSS prototype. The prototype was implemented as a desktop application in
Java and JavaFX.

Keywords direct sales, desktop application, CRM, enterpriser
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Úvod

Být přímým prodejcem je záležitost, která vyžaduje uchovávání velkého množ-
ství dat a poctivou organizaci času. Proto je k tomu vhodné mít určitého po-
mocníka. Někdo volí klasické papíry a diář, pro většinu je však pohodlnější
mít informační systém, ve kterém je vše. Výsledek této práce je tedy určen
pro podporu právě přímého prodeje.

Téma jsem si zvolila, neboť jsem měla tu možnost si přímý prodej vyzkou-
šet a narazila jsem na jeho úskalí. V neposlední řadě pro mě byla motivace to,
že jsem doposud na takový informační systém nenarazila. V rámci této práce
se proto zabývám analýzou, návrhem a implementací prototypu aplikace to-
hoto typu. Prototyp je navržen jako desktopová lokální aplikace a rozhodla
jsem se ji poskytnout jako open source.

Přímý prodej

Přímý prodej je v dnešní době stále poměrně rozšířené odvětví podnikání. Nej-
více populární je v oblasti zdraví a kosmetiky (například společnost Mary Kay
nebo Nu Skin). Společnost touto formou nabízí své zboží zákazníkům prostřed-
nictvím jednotlivých obchodníků (přímých prodejců). Ti ovšem nejsou přímo
jejich zaměstnanci. Mezi společností a prodejcem je uzavřená smlouva, na zá-
kladě které prodejce jako podnikatel odkupuje od společnosti zboží. Vlastní
prodej poté probíhá tak, že si prodejce se zákazníkem domluví schůzku, kde
mu zboží představí a zákazník se následně rozhodne, zda si zboží od prodejce
koupí nebo ne.

Úplným základem, bez kterého se prodejce neobejde, jsou kontakty. Da-
tabázi kontaktů si musí každý postupně vybudovat. Když už je koho oslovit,
tak následuje pozvánka na osobní schůzku. Schůzky probíhají většinou po 1
až 4 lidech a v závislosti na konkrétní společnosti trvají zhruba 30 až 60 mi-
nut, někdy i déle. Během této schůzky musí prodejce své zákazníky co nejvíce
poznat, určit co je pro ně vhodné a produkt jim následně ukázat, aby si ho
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Úvod

mohli vyzkoušet. Jeho cílem je samozřejmě zboží prodat a navíc ještě získat
co nejvíce dalších kontaktů (doporučení).

Jedny z největších výhod přímého prodeje jsou osobní přístup ke klientům
a zákaznický servis – kontrola, zda jsou zákazníci se zbožím spokojeni a zda
nepotřebují doobjednat další.

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a implementovat prototyp aplikace,
která bude usnadňovat práci výše zmíněným přímým prodejcům. Prototyp
bude vytvořen jako open source desktopová aplikace v jazyce Java a JavaFX.

Hlavní výhodou výsledné aplikace by měla být co největší možnost přizpů-
sobení, aby ji šlo využít v jakémkoliv odvětví přímého prodeje. Každý prodejce
navíc dělá svou práci trochu jiným způsobem.

Funkce aplikace lze rozdělit na následujících čtyř oblastí:

1. Evidence zákazníků a možnost u nich ukládat jakékoliv informace. U kaž-
dého zákazníka by měla být vedená historie schůzek, korespondencí, ob-
jednávek apod.

2. Vedení historie objednávek a statistik prodeje. Systém by měl umožňovat
ukládání jak objednávek zboží k naskladnění, tak jednotlivé objednávky
zákazníků.

3. Evidence počtu kusů zboží na skladě.

4. Plánování úkolů, schůzek a korespondence formou kalendáře.

Využití

Cílovou skupinou této aplikace jsou přímí prodejci. Ti si domlouvají schůzky
se svými zákazníky, o nichž si ukládají různé informace, zaznamenávají objed-
nané zboží, uskutečněné schůzky, hovory, apod.

Systém by měl zjednodušit celý proces prodeje. Od získávání kontaktů po
následnou péči o zákazníky. Díky tomuto systému budou mít prodejci všechny
informace na jednom místě. Přes evidenci zákazníků, objednávek a statistik
prodeje až po kalendář.

Aplikace by měla být navržena tak, aby si ji každý mohl jednoduše upravit
dle svých představ. Zároveň by ale měla zůstat stále intuitivní a jednoduchá.
Díky tomu ji budou moct využívat prodejci z nejrůznějších odvětví. Každý
si navíc ukládá o zákaznících trochu jiné informace nebo nevyužije všechny
části, které bude systém nabízet.
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Struktura práce

Struktura práce
Tato práce dále pokračuje v následující struktuře. V kapitole 1 provádím ana-
lýzu existujících řešení a detailní analýzu požadavků systému ve všech jeho
oblastech, na základě kterých vytvářím v rámci kapitoly 2 (kapitola obsahující
návrh a popis implementace) návrh aplikace. Sekce návrhu se skládá z na-
vržení grafického rozhraní aplikace a následujících diagramů: případy užití,
databázový model a diagram balíčků. Poté následuje implementace systému
a jeho otestování, viz kapitola 3. V poslední části práce (kapitola 4) se věnuji
dokumentaci detailně popisující funkce implementovaného prototypu.
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Kapitola 1
Analýza

Systém, který navrhuji a implementuji v rámci této práce, je ve své podstatě
CRM systém. Proto se v následující sekci věnuji vysvětlení tohoto pojmu.

1.1 CRM systém

CRM systém je pro většinu firem a podnikatelů nezbytná součást k jejich
fungování vůbec. Umožňuje lépe třídit důležité informace o zákaznících a zá-
roveň efektivněji vyhodnocovat obchodní aktivity společnosti. Zkratka CRM
vychází z anglického názvu Customer Relationship Management – tedy v pře-
kladu řízení vztahů se zákazníky. Tento typ softwaru je tedy aplikace, díky
které můžeme přehledně shromažďovat veškeré potřebné údaje o zákaznících,
jako jsou například kontaktní informace, celkové obraty, podíly na obratech
v určitém segmentu apod.

Tyto informace pomáhají firmám lépe porozumět zákazníkům a jejich po-
třebám a jednotlivé obchodní procesy těmto potřebám přizpůsobit. [1]

1.2 Analýza uživatelských požadavků

Rozbor požadavků je důležitá část analýzy. Má-li být výsledný systém dle
očekávání, je potřeba přesně pochopit, jak se bude ideálně používat. V této
práci tuto část řeším stylem funkčních a nefunkčních požadavků.

Požadavky jsem dala dohromady společně s lidmi z oboru. Díky tomu, že
jsem v tomto typu podnikání byla sama činná, mám však poměrně dobrou
představu o tom, jak by výsledný systém měl fungovat.

1.2.1 Funkční požadavky

Funkční požadavky se používají k upřesnění chování aplikace. [2] Uvedla jsem
je postupně podle funkcí aplikace. Nejdříve však začínám těmi obecnými.
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1. Analýza

F1: Přihlašování a účty Vstup do aplikace bude podmíněn přihlášením.
Při prvním spuštění aplikace si tedy bude muset uživatel nejprve na-
stavit e-mail a heslo, přes které se bude uživatel přihlašovat. Při ztrátě
hesla se na pokyn uživatele zašle na jeho e-mail nové.

F2: Obecné nastavení Obecné nastavení bude obsahovat vypínání konkrét-
ních modulů, zálohu dat a nastavení související s účtem.

F3: Evidence zákazníků V aplikaci bude veden seznam všech zákazníků
prodejce. Informace, které se o něm budou ukládat, budou editovatelné.

F4: Historie schůzek, korespondencí a objednávek Kvůli přehlednosti
o daném zákazníkovi budou v jeho profilu zobrazené seznamy schůzek,
korespondencí, objednávek a upomínek. Půjdou navíc v rámci profilu
zákazníka i vytvořit. Jednotlivé záznamy budou navíc barevně rozlišené
podle stavu (provedené od neprovedených, apod.).


[…]


Krok: Vyplňte všechna povinná pole a ostatní pole vyplňte libovolně. Klik-
něte na tlačítko vytvořit.
Očekávaný výsledek: Zobrazí hláška o úspěšném přidání zákazníka. Zobra-
zuje se přehled zákazníků, ve kterém se právě přidaný zákazník nachází.

A.4.3 Detail zákazníka

Krok: Zobrazte si detail libovolného zákazníka. Stiskněte tlačítko uložit.
Očekávaný výsledek: Je otevřený detail vybraného zákazníka. Údaje sou-
hlasí. Zobrazují se navíc záložky objednávky a upomínky. Po uložení se zobrazí
hláška o tom, že neproběhla žádná změna.

Krok: Změňte libovolné hodnoty v libovolném poli zákazníka. Nechte nevy-
plněné povinné pole a klikněte na tlačítko uložit.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se hláška o tom, že nejsou vyplněná všechna
povinná pole.

Krok: Vyplňte znovu všechna povinná pole a klikněte na uložit. Přejděte zpět
na přehled a zkontrolujte, zdali se změny provedly.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se hláška o úspěšném uložení. Změny byly
uloženy.

Krok: Zobrazte si detail libovolného zákazníka. Stiskněte tlačítko smazat.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se dialog o úspěšném smazání zákazníka. Zá-
kazník se nadále nezobrazuje v přehledu.

Krok: Zobrazte si detail libovolného zákazníka. Přejděte na záložku objed-
návky.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se pouze ty objednávky, které jsou navázané
na daného zákazníka.

Krok: Přejděte na záložku upomínky. Založte libovolnou upomínku.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se dialog o úspěšném uložení upomínky. Právě
vytvořená upomínka se zobrazuje v přehledu.

A.5 Objednávky – objednávky zákazníků

Krok: Přihlašte se do aplikace. Přejděte na záložku objednávky zákazníků.
V databázi jsou již vytvořené nějaké objednávky.
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Očekávaný výsledek: Zobrazuje se stránka objednávek k vyřízení. V pře-
hledu jsou zobrazené objednávky.

Krok: Přejděte na vytvoření objednávky. Nechte jakékoliv povinné pole prázdné
nebo nepřidejte žádný produkt a potvrďte formulář.
Očekávaný výsledek: Zobrazuje se stránka vytvoření objednávky zákazníka.
Zobrazí se hláška o tom, že nejsou vyplněna všechna povinná pole.

Krok: Vyplňte všechna povinná pole a potvrďte formulář.
Očekávaný výsledek: Objednávka byla úspěšně vytvořena a zobrazuje se v
seznamu.

A.6 Objednávky – objednávky k vyřízení

Krok: Přejděte na záložku objednávky k vyřízení. V databázi jsou již vytvo-
řené takové objednávky, které ještě nebyly doručené.
Očekávaný výsledek: Zobrazuje se stránka objednávek k vyřízení. V pře-
hledu jsou zobrazené pouze objednávky, které ještě nejsou ve stavu doručeno.

A.7 Sklad

A.7.1 Přehled

Krok: Přihlašte se do aplikace. Přejděte na záložku skladu. V databázi jsou
již vytvořené nějaké produkty.
Očekávaný výsledek: Zobrazuje se stránka skladu. V přehledu jsou zobra-
zené existující produkty. Nahoře vpravo se nachází tlačítko vytvoření a na-
pravo od něj tlačítko nastavení.

A.7.2 Vytvoření produktu

Krok: Přejděte na vytvoření produktu. Nechte pole nevyplněná a klikněte na
tlačítko vytvořit.
Očekávaný výsledek: Zobrazil se formulář vytvoření produktu. Zobrazí se
hláška o tom, že nejsou vyplněná všechna povinná pole.

Krok: Některá povinná pole vyplňte a některá nechte prázdná. Klikněte na
tlačítko vytvořit.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se hláška o tom, že nejsou vyplněná všechna
povinná pole.

Krok: Vyplňte všechna povinná pole. Klikněte na tlačítko zahodit. V zobra-
zeném dialogovém okně klikněte na ne.
Očekávaný výsledek: Dialogové okno, které informuje o ztrátě informací,
vyskočí. Okno se zavře a je stále zobrazena obrazovka vytvoření produktu.
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A.7. Sklad

Krok: Vyplňte všechna povinná pole a ostatní pole vyplňte libovolně. Klik-
něte na tlačítko vytvořit.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se hláška o úspěšném přidání produktu. Zob-
razuje se přehled produktů, ve kterém se právě přidaný produkt nachází.

A.7.3 Detail produktu

Krok: Zobrazte si detail libovolného produktu. Stiskněte tlačítko uložit.
Očekávaný výsledek: Je otevřený detail vybraného produktu. Údaje sou-
hlasí. Po uložení se zobrazí hláška o tom, že neproběhla žádná změna.

Krok: Změňte libovolné hodnoty v libovolném poli produktu. Nechte nevypl-
něné povinné pole a klikněte na tlačítko uložit.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se hláška o tom, že nejsou vyplněná všechna
povinná pole.

Krok: Vyplňte znovu všechna povinná pole a klikněte na uložit. Přejděte zpět
na přehled a zkontrolujte, zdali se změny provedly.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se hláška o úspěšném uložení. Změny byly
uloženy.

Krok: Zobrazte si detail libovolného produktu. Stiskněte tlačítko smazat.
Očekávaný výsledek: Zobrazí se dialog o úspěšném smazání produktu. Pro-
dukt se nadále nezobrazuje v přehledu.
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Příloha B
