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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Všechny body zadání splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je velmi dobrá, informativní, kapitoly na sebe dobře navazují. Jazyk autorky je ještě místy nezkušený a
občas citově zabarvený, ale upřímnost se také cení. Uceňuji, že práce se detailně věnuje všem náležitostem softwarového
procesu od sběru požadavků až po implementaci a testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledná aplikace je funkční a hezky naprogramovaná. Chválím hezky napsaný kód i když na můj objektově puristický vkus
obsahuje občas příliš mnoho instanceof testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Otázka využitelnosti aplikace je spíše otázkou na autorku, neboť aplikace vychází z její vlastní potřeby.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Bude autorka sama výsledný produkt využívat nebo ví o někom, kdo již o něj má zájem?
2. Proč jste zvolila právě technologii jako JavaFX desktop? Z mých zkušeností dnešní svět prahne spíše po webových a
mobilních aplikacích...
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledna práce je velmi zdařilou implementační prací jak po textové tak po produktové stránce.

Podpis oponenta práce: